Ayuntamiento de Madrid ^{poenis}

pœnis, nōn meritisque conuenit? Lib. 3.
de fact. & dict. Socratis.

Magna imminet bonis desperatio ;
cū ab ignauis se præmiis discretos nō
aspiciunt , & qui se periculis atque la-
boribus obiiciunt, cū subterfugienti-
bus pari ratione haberi. In Oecono-
mico.

P R I N C E P S.

Ego arbitror decere principem sub-
ditis anteire , non dolo & otio , sed
prouidentia & industria. Lib. 1. de pæ-
dia Cyri.

Decet principem non se bonum præ-
stare duntaxat, verū etiam pro subdi-
tis diligentiam gerere , vt quā optimi
sint futuri. Lib. 2. de pædia Cyri.

Quis dicere possit, quanti sit facien-
dum , vt princeps ametur à subditis ?
Lib. 7. de pædia Cyri.

Qui aggrederetur multis hominibus
imperare , pararet habitare in ea vrbe,
quæ inter illustres sit maxima. Lib. 7. de
pædia Cyri.

Qui meliores sunt , eos dignos exi-
stimemus, qui subditis imperent. Ibid.

Nequa

Nequaquam certè conuenit esse principem, quàm subditos improbiorem. Ibidem.

Ego, ô viri, sæpenumero etiam aliàs cogitauì, bonum principem nihilo differre à bono patre. Nam & parentes filiis prouident, vt bona his nunquam sint defutura. Lib. 8. de pædia Cyri.

Et hæc quoque ita habent quemadmodum item alia: quando princeps melior sit, puriora iura constituit: quando verò deterior, nequiora. Ibidem.

Non existimabat Cyrus fieri posse, vbi ipse minus foret qualem deceret, vt alios incitaret ad illustres bonasque actiones. Ibidem.

Existimabat Cyrus ita iure in illos imperium gerere, si operam daret, vt subditis declararet se omnium esse virtute ornatissimum. Sentire enim videbatur etiam propter scriptas leges homines fieri meliores: at bonum principem ratus est videntem legem esse hominibus, quoniam satis est ei qui & moderetur, & videat, puniatque delinquentem. Ibidem.

Ad hæc, secum animo reputabat, si omnes sui familiares pij essent in deũ,

minus

minus eos velle & inuicem & aduersus seipsum nefarij quicquid facere. Ibidem.

Cyrus existimabat neminem imperare decere, qui melior subditis non esset. Ibidem.

Pulchrius est principi, exercitum quam se ipsum locupletare, & ab hostibus praedam magis quam dona capere eniti. De Agefilai laudibus.

Decet principem non mollitie, sed tolerantia priuatis hominibus praestare. Ibidem.

Mihi quidem videtur, etiam a diis honos quidam & gratia comes addita viro principi. Non solum enim formosior reddit virum principatus, verum etiam eundem hunc pulchrior videmus, cum principatum gerit, quam cum agit priuatum. In Hierone.

Hoc maximo est ornamento a principe magnificari. Ibidem.

Ego sane ne conuenire quidem arbitror viro principi cum priuatis decertare, qui si vicerit tantum abest ut sit admirationi, ut magis sibi constet inuidiam, ut qui ex multorum domibus, faciat impediam. Caeterum si victus fuerit, omnium maxime deridetur. Ibidem.

I.

MVLT I propter pulchritudinem ab illis perimuntur, qui pulchros venantur. De fac. & dict. Socratis.

Enimverò pulchra, itémq; bona non ex ipsa tantum specie aut forma, quantum ex virtute metiri ac spectare licet. In Oeconomico.

QUALIS GVBERNATOR, TALIS POPVLVS.

QVALES fuerint præfecti, tales etiam, qui sub ipsis sunt, frequentius fiūt. Lib. 8. de pædia Cyri.

Ego semper illud verum esse putavi, quales essent gubernatores, tales respub. existere solere. De vectigalibus.

RATIO.

HO S T E S nō ratione sed inconsultè aggredi delictū existit maximum: ira enim temerè omnia fiunt. Ratio verò nil inconsulti admittit, sed diligenter quo pacto

facto hostes offendere valeat, perpendit. Lib. 5. de rebus Græcorum.

R E G N V M.

NON est aureum sceptrum, quod regnū seruet, sed amici multi sceptrū sunt regibus verissimum, maximēque securum. Lib. 8. de pædia Cyri.

Regnum autem & tyrannidem principatum quidem vtrunque esse putabat Socrates, at inter eos multū putabat interesse. Illum enim qui volentibus & non repugnantibus hominibus, ac secundum leges ciuitatum imperat principatum, regnum putabat: qui verò inuitis, & non secundum leges ad principis voluntatem ageretur, tyrannidem. Et vbi quidem principatus ab optimatibus, legūmque obseruatoribus haberetur, hūc regendi modum Aristocratiam putabat: vbi verò à ditissimis, principatum ex censu: vbi autē ex omnibus, popularem. Lib. 4. de fact. & dict. Socratis.

R E S P V B L I C A.

SEMPER eam rempublicam optimā

esse iudicavi, quæ ab opulentioribus ac probis hominibus, armis ac viribus conseruatur. Lib. 2. de rebus Græcorum.

Quinimò & hoc quoq; cogitare oportet nō solūm respub. sed & homines priuatos decere, dum maximè viribus florent ea acquirere, quæ illis quandoq; vsui esse valeant, vt cum necessitas ingruerit, paratum quò refugiant præsiidiū habeant. Lib. 6. de rebus Græcorum.

Mihi quidem videntur ea quæ impèduntur Reipub. rectius collocari, quàm quæ priuatim insumuntur homini principatum gerenti. In Hierone.

Hæ dicuntur beatissimæ Respublicæ, quæ plurimo tempore in pace vixerunt De vectigalibus.

RES SECVNDÆ.

VIDETVR mihi difficilius inuenire vtrum qui bona pulchrè ferat, quàm qui mala. Altera enim in contumeliam multos, altera omnes in intemperantiã agunt. Lib. 8. de pædia Cyri.

Agésilæus cū secundis rebus vteretur, non homines despiciebat, sed gratias
superis

superis habebat, ac fidēs tutusq; plures hostias persoluebar, quàm anceps vouerat. De Agefilai laudibus.

R E X.

MULTI sunt oculi regis, & multæ aures. Lib. 8. de pædia Cyri.

At rex omnes audit, qui dicunt se aliquid audisse aut vidisse dignum diligentia. Ibidem.

Similia sunt opera boni pastoris & boni regis. Nam & pastorē decet id præstare, vt pecora habeant feliciter, & iis vt, si tandem pecudum est felicitas. Et regem identidem decet vrbes atque homines felices facere, & iis vt. Ibidem.

Lex non fratrem regis, sed filium regnare iubet. Lib. 3. de rebus Græcorū.

Gemina regi portio datur, non societatis gratia, sed quò possit quem velit honorare. De Agefilai laudibus.

Nostrum neminem fugit Agefilaum vbi existimasset patriæ profuturum, neque labores fugisse, neque à periculis abductum esse, neque pecuniis pepercisse, neque corporis neque senectutis imbecillitatem obtendisse: quinimò

boni regis officium esse ducebat, vt plurimis eos bonis cumularct qui sub imperio constituti essent. Ibidem.

Regiam autem potestatem non ver-
suta insignem esse, sed probitate dece-
re arbitrabatur Agesilaus. Ibidem.

Rex nanque eligitur , non vt sui
ipsius curâ habeat , sed vt per ipsum qui
eum elegerunt , in felicitate degant.
Lib.3. de factis & dictis Socratis.

Reges autem & principes non illos
esse qui scepra ferunt dicebat Socrates,
nec illos qui aut à quocunq; contin-
git electi, aut sorte, aut violétia, aut de-
ceptione assumpti fuerunt , sed qui re-
gere sciant . Cum enim quisque fatea-
tur, principis quidem proprium esse, iu-
bere quid oporteat facere, subditi verò
parere: ostendebat & in naui illum prin-
cipem esse qui sciat: patronum verò na-
uis , & alios nautas omnes obedientes
scienti. Ibidem.

Nouimus enim eos qui nobis ob-
metum inseruiunt, quàm possunt maxi-
mè assimulare amantium obsequia. At-
qui à nullo plus insidiarum regibus ten-
ditur , quàm ab his , qui se simulant a-
mare maximè. In Hierone.

Si pax

Si pax hominibus videtur ingens bonum, huius minima pars redit ad reges. Si pro magno malo bellum habetur, huius multò maxima pars ad reges pertinet. Ibidem.

R I S V S .

QVIA mihi sanè rem efficere minoris æstimandam, quàm qui eos multis in rebus ad fletum inducit. Quare ipse nunc si rectè consideres, vera à me dici reperies. Et parentes quidem reddunt filios fletibus temperantes, & magistri pueros bene eruditos. Ac leges ad iustitiam ciues impellunt, quia fletibus eos instituunt. Ridiculos autem homines possisne dicere aut corporibus prodesse, aut animos reddere ad gubernationem rei domesticæ, ad administrandamve ciuitatē aptiores?

Lib. 2. de pæ-
dia Cyri

* * *

I 4

SAPIENS.

SAPIENTIAM verò & moderationem non distinguebat Socrates. Qui enim bona atq; honesta sciat, vt eis vtatur: ac turpia cognoscat, vt ab eis absteineat, sapientem ac moderatum esse iudicabat. Interrogatus verò, si illos qui sciant quæ agere oporteret contrà verò facientes, sapientes & abstinentes esse arbitretur: Imò, inquit, insipientes potius atque ignaros: omnes enim, vt opinor, eligendo quam maximè possunt quæcunque eis conducere videantur, illa agunt. Quicunque ergo non rectè agant, neque sapientes nec moderatos esse. Lib. 3. de factis & dictis. Socratis.

Patet hinc te non putare auro argenti que homines reddi meliores, sed virtute fieri ditiores sapientium dictis. Lib. 4. de factis & dictis Socratis.

SAPIENTIA.

VIDETUR enim mihi Cyre ita habere, sine sapientia quidem neque aliàs

aliàs virtutis vllam esse vtilitatem. Quid enim quisquam vtatur robusto forti que, si insipiens fuerit? Quid equestri? Quid diuite? Quid potestatem habenti in ciuitate? vna cum sapientia & amicus quisque vtilis est, & seruus omnis bonus est. Lib. 3. de pædia Cyri.

Aiebat autem Socrates, iustitiam etiam, omnemque aliam virtutem, sapientiam esse. Omnia enim siue iusta, siue quæcunque cum virtute aguntur, bona atque honesta sunt: quæ si quis sciat, nec eligere, nec alia agere præter hæc potest: quod si conaretur, aberrat. Econuerso verò qui nesciat, nec agere illa potest, etsi conaretur, aberrat. Cùm igitur tum iusta, tum etiã alia bona atque honesta, virtute perficiantur, patet iustitiam ac omnem aliam virtutem sapientiam esse. Insipientiam autem contrarium esse sapientiæ ponebat, non tamen inscitiã insaniam appellabat: sed ignorare seipsum, ac illa quæ nesciret, opinari cognoscere, hoc prope insaniam esse aiebat. Lib. 3. de fac. & dict. Socratis.

Sapientia absque dubio bonum est.
Quid nanque non melius agat sapiens,

quam indoctus? Lib.4. de factis & dictis Socratis.

SENECTVS.

QUOD si plus temporis viuam, fortassis & ea subeam necesse erit, quæ senum sunt, vt minus videam, minus audiam, peiusque intelligam, siamque ad discendum tardior, & obliuiosior, & quibus erã melior, siam deterior. Quæ omnia si non sentiam, non esset mihi viuendum: si sentiam, necesse est vt peius insuauiusque viuam. Lib.4. de factis & dictis Socratis.

In senectute omnia dura confluunt, nimiùmque gaudiis spoliata est. In apologia pro Socrate.

Nunc autem si longius processerit ætas, scio necessarium fore vt senectutis subeam onera: peiusque videre, & minus audire, hebetarique ingenium ad discendum, & quæ iam didiceram, faciliùs obliterari. Ibidem.

SENIORES.

QVI inter perfectæ ætatis viros si-
ne re

ne reprehensione se gesserint, fiunt ex ordine seniorum. Et ita seniores hi constituuntur, qui per omne honestatis genus vitam egerint. Lib. 1. de pædia Cyri.

Seniorem oportet incipere in omni verbo & opere. Lib. 2. de factis & dictis Socratis.

S E P V L T V R A.

ME V M verò corpus, inquit Cyrus, ô mihi charissimi filij, cum moriar, neque in auro condite, neque in argento, neque in alia re prorsus vlla, sed illud terræ reddite quàm primum. Quid enim hac re beatius quàm terræ misceri, quæ pulchra omnia, bona omnia & gignit & nutrit? Lib. 8. de pædia Cyri.

Vbi ego oculos clausero, peto à vobis filij, nemo amplius corpus meum intueatur, neque vos etiam ipsi. Atq; Persas quidem omnes ac socios inuitate ad monumentum meum, qui vnà mecum lætentur, quòd iam securo in loco futurus sum, utpote qui nihil amplius mali patiar, neque si cum diis fuero, neque si nihil amplius sum futurus. Ibidem.

Sermo

S E R M O.

AT dij quidem hoc concessere hominibus, alios vt doceāt oratione, quo factō opus sit. De re equestri.

S E R V V S.

QUOTIES modestos atq; vtilēs seruos nactus fueris, his benignè facies : contrā verò ignauos plectēs. In Oeconom.

Ego seruos meos partim Draconis, partim Solonis legibus ad iustitiam reuoco. Hi sanè mihi videntur tali formula iura conscripsisse, vt fures deprehensi vincirentur, grassatores verò capite plecterentur. Ob hæc palam est eos tantum voluisse improborum hominum turpe lucrum irritum facere. Ego verò huiuscemodi tum regias leges vsurpando, conor ad officium seruos reducere: illæ nanque peccantibus pœnas infligunt: regiæ verò leges etiã bonos munerare contendunt. Quo sanè exemplo plerique etsi lucri appetētes permoti, missa nocendi arte, bona via ingrediuntur. Quos verò videam mea semel be-

nignitate affectos perperam agere, hos tanquam inutiles penitus abduco. Quos verò quãquam probos, magnòque dignos, non tam studere auaritiæ quàm gloriæ, à me tantum laudes expectare, his ego tanquam liberis vtor, eos insuper diuitiis atque honoribus cumulo. Ibidem.

SIMVLACHRVM.

SIMVLACHRVM nullam affert voluptatem, desiderium autem ingenerat. In conuiuio.

SOMNVS.

SOMNVS valde rebus agendis est impedimento. In œconomico.

SOPHISTAE.

MIROR autem nonnullos qui Sophistæ vocantur, quòd se iuuenes ad virtutem prouehere dicant, quos ab ea prorsus auertunt. Nam hominem nusquam vidimus quem hi sophistæ bonũ fecerint, cum nec literas quidem tra-

dant,

dant , ex quibus bonos euadere oporteret. Sed ab his multa de inanibus rebus conscripta sunt , vbi non virtus inest , sed voluptates iunioribus inutiles: quin etiam discendi cupidos in his frustra versari faciunt , & à rebus alijs vtilibus prohibent , atque ea docent , quæ parum honesta sunt . Vicia igitur eorum maiora magis vitupero , scripta verò , quòd verba illis exquisita sunt: rectas sententias , quibus iuniores ad virtutem instituerentur , nullatenus. Equidem vulgaris homo sum , scio tamen primum esse , ab ipsa natura , id quod bonum est perdiscere : proximum , ab his potius qui verè boni scientiam tenent , quàm ab alijs qui fallendi artem possident . Itaque verbis forsitan insulsè loquor : nam hoc non quæro , sed recta exquiro dicere præcepta , quibus ad virtutem liberè educati iuuenes vtuntur . Neque enim verba , sed sententiæ , si honestæ fuerint , doctos faciunt . Vituperant autem & alij multi sophistas istos , non philosophos , qui prudentes sunt verbis , sed re minimè . Nec me latet criminaturos quàm primum , quod be-

ne &

ne & ordine scriptum sit , non rectè scriptum esse. Id enim ipsis facile erit: sed tamen ita scriptum est , vt honestum sit , nec sophisticos, sed bonos sapientes faciat: neque enim hæc videri malo , quàm esse vtilia , vt nunquam reprehendi possint. Sophistæ verò ad fallendum dicunt & scribunt, vt lucrum faciant , & nihil cuiquam profint: nam ex his nec fuit , nec est sapiens vllus : sed habet quisque satis vt sophista vocetur , quod apud sanos dedecus est. Moneo igitur sophistarum profesiones vitandas esse, philosophorum verò præcepta non aspernanda. Nam sophistæ aucupantur eos qui diuites sunt , & iuvenes: philosophi omnibus communes sunt & amici: fortunas hominum nec obseruant , nec contemnunt. Nec verò probaueris qui lucrum temere sequuntur publicum atque priuatum , cum tibi apud animum proposueris bonos & meliora sentire , & laboribus dedi: malos & voluptatibus affici , & deteriora consulere: nam priuatas res & publicas vsurpant. Libro de venatione.

Studium.

Ayuntamiento de Madrid

STVDIVM.

VELIM ô Critobule, scias hanc esse breuissimam, securissimam, optimamque ad hæc omnia viam, in quocunque volueris bonus apparere, in eodem effici quoque bonus conari. Lib. 2. de factis & dictis Socratis.

Considerando autem reperies omnes quæcunque apud homines virtutes dicuntur, studio ac disciplina augeri posse. Ibidem.

Omnes homines oportet, siue boni, siue mali ingenij sint, discere atque studere in eis, in quibus velint excellere. Lib. 3. de factis & dictis Socratis.

Cum quidam verò Socratem interrogasset, quid ei videatur optimum homini: studium respondit bene agendi. Ibidem.

TEMPERANTIÆ.

INTER cœnandum oportet & prudentes apparere, & moderatos: at moueri esculentis & potulētis videtur esse porcinum

cinum admodum & immane. Lib. 5. de pædia Cyri.

VIDE, frugalitas.

T I M O R.

SCIANTE non eos quibus bene, sed quibus malè factum est, ne viribus crescant, timendos esse. Lib. 6. de rebus Græcorum.

Fiducia nanque negligentiam, inertiam, & inobedientiam parit: timor autem circumspectos, obedientes, ac ordinatos homines reddit. Magnum argumentum huius nautas habes, qui quando nil timeant, nullo ordine cuncta peragunt. Cùm verò aut tempestatem, aut bella suspicantur, non modò faciliè quæcunque eis dicantur perficiunt, sed etiam magno cum silentio attendunt quid eis præcipiatur, sicuti illi qui tripudiis vacant. Lib. 3. de fact. & dict. Socrat.

VIDE Metus.

T Y R A N N I S.

IN tyrānide decorum existimatur plus habere quàm omnes. Li. 1. de pæ. Cyri.

K

Non minus iniustum est vi emere, quam vi impotentioribus quid extorquere. Lib. 3. de rebus Græcorum.

VIDE Regnum.

TYRANNVS.

TYRANNI non solum in homines sunt iniustissimi, sed erga deos quoque maximè impij ac scelestissimi. Lib. 2. de rebus Græcorum:

Priuatim, nisi ciuitas bellum commune susceperit, protinus liberum est quocumque voluerint proficisci, nihil formidantibus ne quis ipsos interficiat. Tyranni autem omnes quoque se conferant, quasi per hostilia castra proficiscuntur: eoque necesse putant, vt & ipsi semper sint armati, & alios armigeros iugiter secum circumferant. Prætereà priuati etiam si quando proficiscantur in expeditionem, tamen simulatque domum se receperint, existimant sibi res esse tutas. Contrà tyranni cum in suam peruenerint ciuitatem, tum intelligunt sese inter hostes esse plurimos. Quod si qui potentiores alij ducant exercitum aduersus ciuitatem, licet qui sunt extra

mœnia

mœnia quoniam sunt inferiores, in pe-
 riculo videantur esse, tamen simulac in-
 tra munitiones, se receperint, omnes
 se credunt esse in tuto. At tyrannus ne-
 tum quidem liber est à periculo, cum in
 domus suæ penetralia peruenerit: quin
 potius tum maximè putat esse cauendū.
 Insuper  is, interim per fœdera, in-
 terim per  em datur à bello requies:
 tyrannis autem nunquam pax est cum
 his quos imperio premunt, neque quis-
 quàm tyrannus vnquàm fœderibus pos-
 sit fidere. Iam bella partim sunt quæ ge-
 runt ciuitates, partim quæ tyranni cum
 his quos oppresserunt. Ex his sanè bel-
 lis quicquid est malorum, ea tyrannus
 cum ciuitatibus habet communia, eò
 quòd necesse sit & tyrannum & ciuita-
 tem tum in armis esse, tū excubias age-
 re, tum periclitari: & si quid triste acci-
 derit victis, vtrique super hoc discutiā-
 tur. Atque hæcenus, quidem par est illis
 bellorum conditio. Caterùm quæ iu-
 cunda accidunt ciuitatibus, cum ciuita-
 tibus bellum gerentibus, ea tyranni nō
 habent. Nam ciuitates profectò si quā-
 do deuicerint hostes, haud dictu facile
 sit, quantam capiant voluptatem, dum

inimicos cogunt terga vertere, quantã dum fugientes insequuntur, quantam dum trucidant hostes:quã verò exultant ac gestiunt de re præclarè gesta, quã illustrem referũt gloriam, quã gaudent arbitantes reimpl. commodis auctam esse. Tum illorum quisque iactat se & consilij fuisse principem, & quã plurimos dedisse. Difficile verò reperias, vbi non etiam affingant aliquid, narrantes se plures occidisse, quã re vera perierint: vsque adeò res istis videtur speciosa, quòd ciuitas vice-rit. At tyrannus vbi suspicatur, aut etiam re compertum habet esse qui ipsi reluctentur, postquam occiderit illos, no-uit non totam ciuitatem in ipsius partes accessuram, neque nescit quòd iam paucioribus sit imperaturus: eòq; non potest hilaris esse neque se iactat de facinore, sed rem eleuat quantum potest, excusatque sese simul hoc agens, vt ne per iniuriam fecisse videatur. Adeò nec ipsi quod geritur honestum esse videtur. Deinde occisis quos metuebat, nihilo magis ob id securus est, quin potius iam magis sibi cauet quã antea. Ac tyrannus quidem tale bellum habet

perpetuò

perpetuò, quòd ipse in me perspicuum facio. In Hierone.

V A L E T U D O.

VELIM scias, nullam ad rem exequendam tibi corpus futurum impedimento, si viribus rectè valeas. Ad quævis enim peragèda, corpus huiusmodi perutile est: in omnibúsq; corporis vsibus multò differt robore ne valeas, an imbecillitate interpelleris. Quæ quidem ad ingenium spectant, etsi minimè putas commercium habere cum corpore, fit tamen vt à corporis imbecillitate impediuntur. Nam obliuio, mœror, furor, duritiésque animi nonnunquam à corporis mala valetudine oboriuntur. Quibus verò corpora rectè valeant, nullum inde ad mentem periculum redundat. Itaque valetudinem integram ad omne quod ab imbecillitate manat tollèdum incommodum valere constat. Pro his igitur tollendis quæ, vt diximus, aduersa sunt, quis mentis compos non etiam maximos labores sustinet? Turpe etiã

est per socordiam senescere, antequam compertum habeat, quid viribus valeat. At comperisse hæc poterit nemo, nisi experiatur: non enim sponte sese ostentat. Lib. 3. de rebus & dictis Socratis.

V A T E S.

VA T E S quidem aliis futura prædicere dicuntur, sibi autem quod impendet non prævidere. In conuiuio.

V E N A T I O.

VE N A T I O N I S studio dediti magnâ ex eo utilitatem capient. Nam corporibus bonam valetudinem comparant, hinc vident audiuntque magis, senescunt minus. Hæc ad bellum præcipuè instituit. Primò quidem si vias iniquas sub armis ambulant, minus lassantur: nam labores sustinent, quibus feras capere consueuerunt. Deinde poterunt humi iacentes quiescere, ad imperatoris edictum præstò esse. In adeundis hostibus inuadere simul & imperata facere, cum feras ipsi hoc modo venentur. Nec verò in fronte locati deserunt acies,

quia

quia paratissimi sunt. At in hostium fuga ubique illos propter locorum peritiam rectè ac tutò persequuntur. Quòd si exercitus suus infeliciter pugnaverit, in syluosis, abruptis, iniquisque aliis locis, se ipsos cum cæteris non turpiter saluare poterunt. Nam consuetudo venandi nonnihil eos peritiores reddit. Et hi plerunque, magna commilitonum turba fugiente, victores hostes propter locorum difficultatem errâtes, suo ipsi robore & audacia repugnando terga dare coëgerunt: nam fortuna ferè corporis & animi fortitudinem comitatur. Quòd cum maiores nostri cognoscerent hinc rem aduersus hostes bene geri, studium hoc iuuenum instituerunt. Nam cum ab initio frugum penuria laborarent, venatores tamen non prohibere sanxerunt, quia videlicet nil eorum venantur, quæ de terra gignuntur: quin etiam intra multa eos studia non pernoctare, ne huius artis periti homines sua ipsos venatione priuarent: videbãt enim hanc vnam eorum voluptatem iunioribus bona multa comparare cum modestos eos faciat & iustos, quòd procul à dolo erudiantur, & res bellicas per

hanc sibi succedere intelligebant: quæ si quid aliud honestum exercere velint, nihil impediat, sicut parvæ aliæ voluptates, quæ discendæ non sunt. Hinc igitur boni milites, boni imperatores evadūt: nam illorum ex animis, corporibus, labor turpitudinem & contumeliam expellit: contrâ verò cupiditatem virtutis ingenerat. Hi optimi sunt, quippe qui nec patriæ iniuriam inferri, nec regionem suam malè pati sinerent. Lib. de venatione.

VICTOR.

NECESSE est parère vincentibus.
Lib. 5. de pædia Cyri.

Victores sequi lucrosum est. Lib. 5. de rebus Græcorum.

VICTORIA.

Si victoriam amatis, manete ac pugnate. Stultum est enim qui potiri volunt victoria, hos terga, & eas corporis partes quæ & armis vacant & manibus, per fugam aduersariis opponere. Stultus etiam est, si quis vitæ appetens
se

se fugæ commiserit, cùm non sit ignarus victoria parari salutem, at mortem fugientis magis quàm manētis occumbere. Atque ille quoque stultus est, qui pecuniarum cupidus vinci æquo animo patiatur. Quis enim ignorat victores & suas sibi res salvas facere, & succumbentium bona etiam capere? victos autem, & seipso vna & sua omnia amittere? Lib. 3. de pædia Cyri.

Apud vos ipsos iudicato semper, utrū virtusne magis, an fuga animas seruet: & vtrum qui libenter pugnant, facilius liberentur, an qui minus libèter: & qualem victoria voluptatem præbet. Lib. 4. de pædia Cyri.

Id enim planè omnibus perspicuum est, non numero, aut corporum robore victoriam comparari, sed vtri in hoste, diis vtrique iuantibus, animo firmiore impressionem fecerint, eos esse quorū ille impetum sustinere non possit. Illud etiam mihi in mentem venire solet, qui quouis modo, vt vivere liceat, ab hostibus impetrant, eos plerunque turpiter ac miserè mori. Contrà verò, quicunq; moriendi omnibus communem ac necessariam legem esse, animo reputan-

tes, neque certamine, neque periculo
 ullo proposito, honestam mortem de-
 precantur, eos ego ad senectutem per-
 uenire video, & quoad uiuant, beatio-
 ris multò vitæ muneribus fungi. Lib.3.
 de Cyri minoris expeditione.

Qui viuendi cupiditate tenetur, is
 vincere contendat: est enim victori ho-
 stium cædes, victo mors propòsita. Qui
 postremò pecuniam concupiscit, in vi-
 ctoriæ studium incumbat: quòd si vice-
 rit, & sua tueri, & quæ in hostium sunt
 potestate, sibi vindicare facilè potest.
 Ibidem.

Facilè dij victoriam concedere pos-
 sunt. Lib.2. de rebus Græcorum.

Ita rem aggredi oportet, vt vnusquis
 que victoriam in manibus suis sitam ar-
 bitretur. Ibidem.

V I C T V S, S E V A L I - M O N I A.

DO C E N T etiam Persæ pueros tem-
 perantiam: ad quam discendam eis
 plurimum conducit, quòd vident senes
 ipsos quotidie temperanter vitam age-
 re. Lib.1. de pædia Cyri.

Hoc insuper omnium maximè memineras, nunquàm expectandum esse, ut tum commeatum pares, dum ipsa caritudo te coëgerit: sed cùm maximè abundaueris, tum ante indigentiam illum strue. Etenim magis à quibus opus fuerit, eum consequeris, cùm non visus fueris indigere. Ibidem.

Primùm equidem, inquit Cyrus, operam do, ne vnquàm saturer: id enim difficile est & graue. Dein verò per laborem immissa consumo. Ita enim mihi videor, & perseuerantius bene valere, & robustior effici. Ibidem.

Perpetuò ad alienam mensam, perinde ac canes solent, respicere, miserimum est. Lib. 7. de Cyri mino. exped.

Tali autem modo viuendi corpus ac animam castigauit Socrates, quo quispiam vsus, nisi quid diuinum impediatur, facillimè atque securè degat, tantòque sumptu non careat. Tamen enim paucis utebatur, ut nescio quis tam modicum laboraret, qui non posset lucrari quæ Socrati satis essent. Cibo nanque tam parcè utebatur, ut iucundè comederet: atque ad illum ita ibat paratus, ut pro epulis esset sibi cupiditas comedendi.

Potus

Potus verò omnis erat ei gratus, propterea quòd nunquam bibebat nisi sitiret. Si quando verò in conuiuium conuocatus voluisset ire, à quo difficillimū plurimis cauere est, præterquam deceat saturari, faciliè ipse ab illo cauebat. Qui verò hoc facere non poterant, his consulebat abstinere ab illis quæ persuadent non famescendo comedere, neque sitiendo bibere: hæc enim esse aiebat, quæ ventribus, capitibus, atque animis noceant. Arbitrari autem, iocando dicebat, idcirco sues homines effici à Circe, quoniam multis talibus illos nutriebat: Vlysses autem partim Mercurij consilio, partim abstinence sua, suum factum non fuisse. Lib. I. de fac. & dic. Soc.

Nutritum nanque principium omnium est, nec vllus viuere possit, nisi nutriatur. Lib. 2. de fact. & dict. Socrat.

Cum nutrimento nobis opus esset, hoc è terra nobis dij produxere, ac tempora ad istud congrua præbuere, quæ non solum quibus indigemus multa atque diuersa, sed etiam quibus delectaremur, afferrent. Lib. 4. de factis & dict. Socratis.

Ministeria aliena nihil ad alendum
profunt

profunt : matrum lac & habitus bonus est, & fomenta iucunda sunt. Lib. de venatione.

Illud fat scio tu quoque vel experientia compertum habes, quò cuique plura suprà quàm fat est, ac redundãtia apponuntur, tãto citius edendi satietatem oboriri. Ita fit vt ipso quoque tempore, quo cibum capis, si multa apponantur, deterius habeas, quàm qui moderato sunt victu. In Hierone.

Cui perpetuò suppetit omne genus epularum, nihil illorum sumit cum appetentia. Verùm cui quid rarò contingit, is demum est qui cum voluptate satiatur, si quid illi obiiciatur. Ibidem.

V I N V M.

VINVM animos rigans, tristitias & dolores quemadmodũ Mãdrago-
ras sopit : & hilaritatem, quemadmodũ
oleum flammam, excitat. Itaque virorũ
conuiujs eadem accidunt, quæ iis, quæ
ex terra nascũtur. Etenim illa, cùm Deus
nimio imbre irrigat, recta stare non
possunt, nec auris perflari: vt cùm quan-
tum requirunt, tantum biberint, tum &
recta

recta augetur, florent, ad frugemque
perueniunt. Eodem modo & nos, si ni-
mio vino nos ingurgitauerimus, statim
tum corpora, tum mentes concidunt,
nec respirare, nedum loqui possumus.
In Conuiuio.

V I R.

V I D E, Bonus Vir.

V I R I E T M V L I E R I S
O F F I C I A.

Q V O N I A M verò vtraq; hæc & ex-
tra & intra domum diligentiam
expetunt, mihi videtur Deus naturam
mulieris ad curam intus suscipiendam
in lucem protulisse: molliorèque corpo-
re, vt intra parietes officium obiret. At
viri corpus animùmque, frigora, æstus,
itinera, expeditiones facillè tolerare cõ-
stituisse: quapropter illi foris res agen-
das delegasse. Rursus illas ob infantium
curam maiore erga liberos charitate,
tum ad custodienda, quæ à vitis parta
essent, metu vehementiore, qui rebus
asseruãdis utilis foret, præditas esse vo-
luit.

luit. Viro insuper, cui tueri extranea facta incumbit, ac oppugnantis resistere, maiorem addidit audaciam, memoriam verò ac diligentiam parem: atque in medio posuit, qua pro suo quisque officio cum dando, tum accipiendo usus esset. Eadem ratione & abstinendi ab his quæ oporteat rebus utrisque facultatē æquè concessit: qui verò probatior, hic longè meliora ad coniugē afferet. Quas igitur ob res cum hominum natura utrique non sufficiat officio, ea potissimum causa inter se matrimonio deincti sunt sibi inuicem hoc pacto utiles, ut quod alteri deesset, alter suppeditaret. Hæc nos, vxor, decet considerare, ut suas quisque partes quàm optimè absolua-
mus. Deus item vxorem pulchriorem condidit, ut formam cum pudicitia se domi continendo tueretur. Virum torrosiorem, ut extrà magis ageret, edidit. Si quis autem huiusmodi ordini aduersus ierit, aut viri partes vxor, seu vir vxoris peregerit, ultorem se sentiet habiturum Deū, qui apud exemplum nobis antè oculos posuit, quarū dux haud absimile huiuscemodi officio, quod subituri sumus, exequi videtur. Nam
quod

quod illa in alueari exercet, nobis munus incumbit. Illa equidem in otio esse apes non finit, sed quas oportet ad opus extra mittit, importatâq; ab eis excipit ac seruat, donec tempus vsus veniat quæ æquè omnibus diuidit. Intus fauis incubantibus ipsa præsidet, vt pulchrè ac celeriter conficiantur. Partus vti nutriantur, curat: quos iâ adultos, operi que aptos viderit, aliò trãsmutat, ac tanquã in colonias cū duce mittit. Me quoque, inquit vxor, talia peragete necesse? Necesse prorsus, inquàm ego, te dominantem seruis officia distribuere, ac eos qui opus extrâ facturi sunt, emittere: aliis verò intus ipsam præsidere, ac illata recipere, quæq; ex his esu absumi oportet, partiri: quæ autem obseruãda, condere: ac providere, ne quæ annum durare debent, vno mense absumantur. Cùm lana domum refertur, curandum vti vestes seruitiis conficiantur: vt triticum, cæteræque segetes ac legumina, proba sint vsui, ac facilè mandi possint. Sed vnum præter cætera tibi seruandũ, quod plus gratiæ sit habiturum: seruos videlicet cùm in morbos inciderint, curare vti curentur rectè. Per Iouem, inquit

quit vxor, vera mones, si illi gratiam habituri sint, ac propterea magis beneuolentes. At profectò inquam ego, apud dux, quem modò diximus, haud alia de causa, quàm ob hanc curam, à suis tantopere diligitur, vt quocûq; abscedat, eum omnes subsequantur, minimèq; deserendum putent. Miror, inquit illa, si non magis ad te pertinet exemplum apis quàm ad me. Nam & mea domi custodia, operùmque distributio ridicula prorsus videatur, nisi tu cures vti domũ aliquid importetur. Ridicula, ego inquam, & mea fuerit importatio nisi fuerit qui eam conseruet. An ignoras, qui fractis doliis dicuntur haurire, quàm frustra laborent, in quantãve sint miseria? Miseri profectò, inquit ille, si hoc agunt. Sed & alia, inquam ego, sunt tibi in hoc genere ediscenda præcepta. Quoties lanæ ac telæ nescientem famulam acceperis, si eam erudieris, altero tanto facies valentiolem. Si item ministerij nescientem, artem ministrandi docueris, pluris existimatam possidebis. Quoties modestos atque vtilis nacta fueris, his benignè facies, contrà verò ignauos plectes. Omnino illud mihi iucundissi-

L

mum fuerit si me ipso melior apparebis,
 ac me ministrum quodammodo tuum
 facies. Nec id verebere, vt per ætatem
 vilior domi habearis. sed ita tibi per-
 suade, quòd modò fida mihi liberisque
 nostris appareas, quanto senior, tanto
 honoratior domi fueris. Enimuerò pul-
 chrã, itémque bonã non ex ipsa tantùm
 specie aut forma, quantum ex virtute
 metiri ac spectare licet. In Oeconom.

V I R T V S.

FIT persèpe, vt habeant plures qui se-
 cum sentiant improbi viri quàm p̄bi.
 Improbilas enim proficiscens per subit-
 tas voluptates, harum persuasionibus
 vitur, quò multi secum sentiant. At vir-
 tus ad arduum agens, non est admodũ
 præpotens, vt subito inconsultòque ad
 se trahat, præsertim vbi alij sint, qui cõ-
 trà ad decliue molléque adhortentur.
 Lib. 2. de pædia Gyri.

Virtuti atque bonæ gloriæ ne
 bona quidem omnia Syrorum Assyrio-
 rumque tuis addita bonis præferenda
 sunt. Lib. 5. de pædia Cyri.

Nihil est virtute fructuosius. Lib. 7.

Ayuntamiento de Madrid de pædia

de pædia Cyri.

Ei qui virtute careat, neque aliud quicquam decet pulchrè esse. Lib. 8: de pædia Cyri.

Virtuti verò sudorem præposuerunt dij immortales. Longum enim & arduū iter ad eam: quod cum asperum primū sit, amœnum postea fit, cum ad vltimum quis peruenerit. Lib. 2. de fact. & dict. Socratis.

Quòd si virtus quasi corpus perspicì posset, homines eam fortasse minus negligenter: quia sicut à se illam, ita se ab illa videri intelligerent. Quilibet enim cum ab amato videtur, se ipso melior existit: nam nec turpia, nec indecora dicit aut facit, ne ab illo videatur. Nunc verò probra multa & flagitia palàm admittunt, quòd se à virtute videri non putāt, cum etiam eam ipsi minimè perspiciant. Illa verò ubique adest: nam immortalis est: & vt quisque erga se fuerit, honore bonos, ignominia malos afficit. Quòd si ab ea se conspici nossent, labores atq; doctrinam quibus vix illa percipitur, adirent, vt ipsam acquirerent. Lib. de venatione.

L 2

VIRTVTIS ET PRAVITATIS DESCRIPTIO.

NE c nō sapiēs Prodicus in illo quod de Hercule edidit opere, similiter disputat de virtute in hunc modum, quantum ego memini, dicens: Ait namque Hercule cū à puerili ætate ad adolescentiam perueniret, cum adolescentes iam sui arbitrij effecti, ostendunt siue per viam virtutis siue vitiorum vitam suam ducent, egressum à ciuitate in solitudinem, consedisse cogitationibus agitatum, vtram viarum supradictarum præponeret: vbi duas ad eum apparuisse accedere mulieres magnas, alteram honestam & liberalem visu, ex ipsa natura corpus quidem munditia ornatum, oculos verò verecundia, effigiem autem totam castitate, alba veste vestitam: alterã verò ad carnositatem atque mollitiem esse nutritam, ornatam verò colorem quidem vt albior atque rubicundior: effigiem verò vt rectior quàm à nactura esset, appareat: oculos autem vagantes atque apertos habentem: tali veste vestitam, ex qua pulchritudo quàm maxima coruscet: sæpè que se ipsam respicere

cere & attendere, si quis etiam alius eã videret: nonnunquam autem & ad propriam vmbra[m] aspicere. Cùm autẽ propius Hercule[m] accesserũt, primam quidem eodem modo ire, alterã verò præuenire volentem, cucurrisse ad Hercule[m], atque dixisse. Considero te ô Hercules, dubitantem quam viam eligas. Si itaq; me diligas, ad voluptuosissimam facilimãque te ducam viam: & illa quidem quæ delectant omnia gustabis, laboris expers viuens. Primùm nanque neque bellorum, neque negotiorum curam habebis, sed potius considerabis quem tibi gratum aut cibum, aut potum inuenias, quidve visu, aut odoratu, aut tactu voluptuosum percipias, quibũsque cupiditatibus vsus, quàm maximè delectatione affectus fueris, quòq; pacto mollissimè dormias, & absque laboribus omnia ista obtineas. Quòd si quando deficere illa quibus hæc acquirũtur suspicio sit, nõ erit tibi necessitas laborare, corpusque animãque pro inueniendis istis contere: sed illis tu uti poteris: quæ cæteri operantur, à nulloque abstinebis: vnde lucrum aliquod substendatur: vndique nanque utilitatem

suam acquirere meis necessariis licet. Hæc cum audisset Hercules: O mulier, inquit, quod nomen est tibi? At illa: Mei quidē necessarij, ait, Felicitatem me appellant: qui verò oderunt, Prauitatem me nominant. Cúmque hæc dicerentur, altera mulier accessit, & dixit: Ego quoque ad te venio Hercules, cum sciam tuos parentes, naturamque tuam, & ingenium in studiis considerassem, è quibus non modicum spero, dummodo meam eligas viam atque doctrinam, & te virtutis cupidum bonorumque ac honestorum operum efficitorem, meque multo honorabiliorem & in bonis præclariorem fore. Non decipiam autem te, à voluptate exordiendo, sed qualem rebus dii contulerunt naturam, tibi cum veritate narrabo. Nil enim eorum quæ bona atque honesta sunt dii hominibus sine labore & studio præstant. Sed siue deos esse tibi propitios vis, colendi sunt ipsi dii: siue ab amicis diligi, amicis benefaciendum: siue à quadam ciuitate honorari desideras, ciuitati aliqua vtilitas adferenda: siue à tota Græcia ob virtutem admiratione dignus existimari, conandum est toti Græciæ benefacere: siue tibi terram

fructus

fructus producere, terra colenda: siue à iumentis diuitias acquirere, iumentorum tibi cura habenda est: siue per bellum desideras augeri, ac vis amicos quidem à seruitute liberare, inimicos verò in seruitutem redigere, bellicæ artes & discendæ sunt ab illis qui sciunt & exercendum in eis, quomodo eis debeas uti. Si verò velis corpore etiam fortis esse, subiiciendum est animo corpus, ac exercendum in laboribus atque sudoribus. Prauitas verò subridens, ut Prodicus narrat: Intelligis, ô Hercules, inquit, quàm asperam ac longam viam ad delectationes hæc mulier narrat? Ego verò perfacili ac breuissima via ad felicitatem te ducam. Ad hæc Virtus respondens: O misera, inquit, quid boni tu habes, aut quid tibi suaue videri potest, cum nihil horum gratia agas, nec suauium desiderium expectes, sed antequam cupias, omnium istorum implearis? Nam antequam famescas, comedis: & antequam sitias, bibis: & ut cum voluptate comedas, exquisitorum ciborum vteris coquis: ut verò voluptuosè bibas, vina varia pretiosaque, ac in æstate circumiens hinc

& illinc quæritas niuem. vt autem quàm suauiter dormias, non solum stratum molle supponis, sed lecticas, ac lecticis sustentacua præparas. Non enim propter laborem, sed quoniam nil habes quod agas, somnum desideras. Res verò venereas omnibus machinationibus, & antequam corpus indigeat, exerces. Ipsis etiam viris, vt mulieribus vteris. Sic enim tuos amicos instruis, nocte quidè in turpitudinibus vacans, quod autem vtilissimū diei est, in somno consumēs. Cùm verò immortalis sis, à diis quidè proiecta es, à bonis verò hominibus ignominia affecta. Nunquam, quod auditu dulcissimum est tuam audisti laudè: nec quod suauissimum visu, bonum vllū tuum opus vidisti. Quis igitur cùm aliquid dicas, crederet tibi? aut cùm indigeas, quicquam tibi præstaret? Aut quis suæ compos mentis, voluerit inter tuos connumerari, qui in iuuentute quidem corporibus debiles, in senio verò mentes efficiuntur? cùm adolescentiam cum pigritia in deliciis peragant, in senio autem multis laboribus & infirmitatibus confringantur: quique verècundati super his quæ egerunt, non tamen minus

super his quæ agunt , grauantur , tanquam qui in iuuentute omnibus voluptatibus affecti, in senectutem sibi omnia molesta seruarunt. Ego verò sum quidē cum diis, adsum verò bonis hominibus: nihilque operis boni, neque diuini, neque humani, sine me fieri potest: magisque aliis omnibus , & apud deos , & apud homines optimos honorib. fruor: etenim desiderata cooperatrix artificibus, fida domorum domini custos, beneuola famulis, patrona operum quæ pacis sunt, bona coadiutrix, bellicorum verò firmissima socia, amicitia optima particeps. Ad hæc autem, meis necessariis suavis atque prompta cibi potusque fructio est: expectant enim quo usque alia desiderent. Somnus autem voluptuosior illis, quam otiosis euenit : & neque excitati molestè ferunt, neque ab illo detenti, quæ agēda sunt, negligunt. Iuniores autem gaudent seniorum laudibus: seniores verò lætantur iuniorum honoribus. Res quoque gestas à priscis iucundissime memoria repetēdo , nō minori cum iucunditate res eis præsentis peragunt : quas ob res diis amati, desiderati amicis, honorabiles patriis efficiuntur.

Cùm verò fatiſ datus finis peruenerit, non obliuioni traditi ſine honoribus iacent, ſed memoria hominum cōmendati, in æternum florent. Hæc, ô Hercules, inquit, bonorum parentum fili, ſudoribus licet exercendo beatiffimam felicitatem habere. In hunc itaque modum Prodicus admonitionem virtutis ad Herculem expoſuit, has tamen ſentētiās multò pulchrioribus verbis, quàm ego nunc, ornauit. Lib. 2. de fact. & dic. Socrat.

VIS, SEV VIOLENTIA.

NON minus iniuſtum eſt vi emere, quàm vi impotentioribus quid extorquere. Lib. 3. de rebus Græco.

Ego verò arbitror illos, quibus prudentia curæ eſt quique putant poſſe ciuibus ſuis, quæ eis conducunt, admonendo oſtendere, minimè violentos eſſe debere, cùm ſciāt ad vim quidem inimicitias ſequuturas atque pericula, perſuadendo autem ſine periculis cum amicitia eadem poſſe fieri. Qui enim coguntur, tanquam expoliati oderunt: quibus verò perſuaſum eſt, tanquam gratum aliquod acceperint, amant. Nequaquã

itaque illorum qui prudentiam exercēt, proprium est cuiquam vim inferre, sed illorum qui sine ratione potentiam habent. Prætereà, qui quidem audet vim inferre, non paucis indiget adiutoribus: qui verò persuadet, nullo. Lib. 1. de factis & dictis Socratis.

Omnia, inquit Pericles, quæ quispiam non persuasum quempiam, siue in scriptis, siue non scriptis impellat agere, potius vis mihi esse videtur, quàm Lex. bi.

Iam quòd non vim adhibeat (de puerorum corruptore loquitur) sed verbis persuadeat, ob eam causam maiore est odio dignus. qui enim vim affert, se improbum esse declarat: qui autem persuadet, eius cui persuadet, animū corrumpit. In Conuiuio.

VIT A.

Optimè eos viuere deputo, qui maximè curāt, vt quàm optimi reddantur: suauissimè autem illos, qui maximè sentiant sese fieri meliores. Lib. 4. de factis & dictis Socratis.

Honesta mors turpi vitæ anteponenda est. De repub. Laced.

Eligédum est potius mori, quàm ingenerosè vitā producere. In Apologia pro Socrate.

VERVM ô Cyre, quòd vos Persæ vni
 omnium hominum maximè medi-
 tamini erga nullam voluptatem insatia-
 biliter habere, & visu noui & auditu. Mi-
 hi autem videtur conducere longè ma-
 gis, si quis in maxima se voluptate con-
 tineat. Sed quid præbet maiorem ho-
 minibus voluptatem quàm secunda for-
 tuna, quæ nobis hoc tempore contigit?
 Igitur si quoniam res nobis secundæ
 sunt, voluptate ipsa téperanter vtamur,
 tutò fortasse possimus per felicitatem
 consensescere. Quòd si per eius inex-
 plebilem vsum aliam, atque aliam perse-
 qui nitentur, videte ne eadem patiamur,
 quæ multos ferunt passos in mari, qui
 dum propter prosperam fortunam cõ-
 quiescere à nauigatione nolissent, pe-
 riere. Sic item multi victoriam cõsecuti,
 dum alteram appetuissent, amiserunt
 etiam priorem. Lib. 4. de pædia Cyri.